mis Loth admonuerant ne retro respiceret, neque in omni circa regione consisteret, sed montem salvandus peteret, et spiritualiter intelligenda, et maxima est nobis intentione sequenda; ne videlicet ardores et incentiva vitiorum quæ parumper evasisse videmur, incauti repetamus, neque omnimodis in vicinia peccantium, quantum possibile est, manere consentiamus, ne illorum exemplo a nostræ via rectitudinis aberremus, juxta illud Psalmistæ de beato viro: Et in via peccatorum non stetit; sed ad fastigium arduæ conversationis conscendere ocius curemus.

Dixitque Loth ad eos: Quæso, Domine mi, quia invenit servus tuus gratiam coram te, &c.] Non ita præsidium vicinæ civitatis petiit beatus Loth, quasi malum sibi alicujus plagæ superventurum timeret, si ad montem pervenire potuisset; sed ea potius intentione ad civitatem juxta positam divertere cupiebat; ne dum montis altitudinem, qui longius aberat, peteret, in ipso itinere positum flamma quæ impiis proxima imminebat, absumeret.

Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem, &c.] O quanta viscera divinæ pietatis, non solum justum a perditione sceleratorum liberat, sed et plurimis eorum propter salutem ejusdem justî vitam quam non meruere concedit; ut et in eis qui perirent quid impietas mereretur ostenderet, et in his qui remanerent quantum intercessio piorum apud Deum valeret indicaret.

Idcirco vocatum est nomen urbis illius Segor.] Segor interpretatur Parva, quæ idcirco sic vocata est, quia dixerat Loth, *Numquid non modica est.* Prius autem Bale vocabatur, ut in superioribus legitur; Contraque Regem Bale: ipsa est Segor. Interpretatur autem Bale, devotio, quam ita dictam aiunt Hebræi quod tertio terræ motu absorta sit. Sicut autem Sodoma ardens flammam vitiorum, et mons ad quem ascendere Loth jubetur, virtutum culmen insinuat; ita Segor quemdam bonæ conversationis modum minus perfectum designat; qui etsi a celsitudine perfectorum adhuc longe abest, jam tamen a contagio sceleratorum secretus est. Verbi gratia, qui con-

jugalem recte servat vitam, a fornicationis quidem flamma sulphurea evasit; nec tamen montem continentiae conscendit: qui a rapinis atque avaritia manum mentemque avertit, ac de rebus habitis pauperibus dare consuevit; necdum tamen omnia relinquere potuit; de incendio quidem Sodomorum effugit, mœnia parvæ civitatis in qua periculum interitus evaderet intravit; sed necdum arcem virtutis in qua jam perfectus emereret ascendit, et cetera hujusmodi.

Sol egressus est super terram, et Loth ingressus est Segor, &c.] Solis egressio super terram, cum qua subversæ sunt Sodoma et Gomorra, manifestationem ultimi designat examinis; quando, justis omnibus ereptis, impios repentinus opprimet interitus. Et recte utique Dei judicio factum est, ut qui beatum Loth in tenebris noctis multum laborantem ac renitentem suis flagitiis inretiri tentaverunt, adveniente subito die, hunc ereptum cernentes, ipsi prorsus interirent, quique ipsi fœdis voluptatibus carnis in tenebris arserant, apparente subito mane, sulphure consumerentur et igne: quia et omnes qui in cæcitate mentis occulte vitiis inserviunt, in cognitione sui sceleris palam a districto Judice feriuntur. Item notandum quod una eademque nocte et Loth hospite Domino gaudebat et defendebatur ab hostibus; et Sodomitæ sua scelera accumulare, etiam ipso Loth cum hospitibus suis fœdato, laborabant; orto autem sole, hic liberatus pro sua justitia, illi pro sua impietate damnati: quia nimirum in nocte hujus seculi et sancti gaudent in cubilibus suorum cordium recipere illum qui dixit: Ecce ego veniam et habitabo in medio tui; et in Apocalypsi: Ecce sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, introibo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. Et impii suis tentationibus, vel opera fidelium, vel ipsam corrumpere fidem quærun; apparente autem mane futuri seculi, hi coronam vitæ accipiunt, illi pœnam perpetuæ mortis incurrunt. Condigna autem suis sceleribus pœna Sodomitæ pereunt. Nam quia in putredine

luxuriæ et ardore libidinis vitam duxerunt impiam, merito cum flammis ignium etiam fœtore sulphuris puniuntur. Nec dubitandum quia tali pœna non solum ad præsens damnati, sed etiam sunt perpetuo damnandi, dicente apostolo Johanne: Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatræ, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardente igne et sulphure. Æquatur ergo pœna et ultio generibus peccatorum, juxta illud quod Vir Sapiens plagas Ægyptiorum interpretans ait: ut scirent quia per quæ peccat quis, per hæc et torquetur; sicut econtra beatus Loth juxta modum vitæ quam ducebat meruit liberari: quia enim hospitalis extiterat, contigit eum susceptis bonis hospitibus ab interitu salvari. Nec dubitandum quin ab eisdem hospitibus post mortem sit in æterna tabernacula receptus; ut qui cœli cives in suum introduxit hospitium, suisque refecit epulis, ab eis ipse in habitacula cœlestia induceretur; ubi pane angelorum perpetuo, hoc est, conspectu divinæ claritatis gloria reficeretur; quod vero dicitur, quia Dominus pluit a Domino sulphur et ignem de cœlo, manifeste distincta est Patris et Filii persona, et Sabellii hæresis repudiata, quæ ipsum Patrem dicit esse quem Filium. Pluit autem Dominus a Domino, Filius a Patre, unde et alibi dicitur Patri: omnia in Sipientia fecisti, hoc est, in Filio. Cui simile est illud Psalmistæ, ubi ita duas Patris et Filii describit personas, ut tamen unam in duabus personis deitatem insinuet: Sedes tua, Deus, in seculum seculi; virga æquitatis, virga regni tui; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus. Sedes enim tua, Deus, Deo filio dicitur; unxit te Deus, Deus tuus, de Deo Patre subjungit.

Respiciensque uxor ejus post se, &c.] Hoc vere juxta literam factum esse credendum est. Denique Josephus refert usque ad sua tempora eandem salis statuam in portis ejusdem civitatis perdurasse. Et quidem uxor metu fœminæ fragilitatis ad clamorem pereuntium repentinum, et fragorem flammarum cœlo delapsarum, retro respexit; sed

eorum tamen tenet in hac infirmitate figuram, qui semel mundo renuntiantes, ac virtutum iter arduum inchoantes, repente ad ea quæ reliquerant mundi desideria, instabili et velut muliebri corde recurrunt; de quibus apostolus Petrus: Melius, inquit, eis fuerat non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato; sicut econtra Loth qui sua quæ possederat omnia cum peccatoribus peritura reliquit, illos qui vere mundo abrenuntiant, neque eos abrenuntiasse pœnitet, insinuat; quos etiam beatus Noe, qui et ipse cuncta sua cum reprobis, sicut hic ignibus, sic ille undis absumenda reliquit, manifeste designat: quod autem uxor Loth, dum se ab itinere quod Dominus ostendebat, avertisset, extincta et in statuam salis conversa est; apte indicat quod hi qui a via veritatis repetendo vitia declinant, ipsi quidem in sua pravitate pereunt; sed exemplo perditionis suæ aliis quasi condimentum sapientiæ relinquunt, ut hi eorum interitum reminiscentes, cautius se et circumspectius in arrepto justitiæ proposito custodiant. Denique Dominus admonens fideles ne cœptum fidei callem deserant, quasi petram eis salis, quo dulcius ejus verba sapiant, adhibet, cum dicit inter alia, Memores estote uxoris Loth. Qui ergo ignem vitiorum, qui ultimum evadere judicium desiderat, oportet ut præteritorum obliviscens, in ea quæ ante sunt divinæ promissionis gaudia semper intendat.